榕科协普〔2024〕20号

[bookmark: _GoBack]福州市科学技术协会关于组织参加2024年第四届福建省青少年人工智能大赛的通知

各县（市）区、高新区科协，全市各中小学校、中专中职学校，各有关单位：
为深入贯彻习近平总书记“在教育‘双减’中做好科学教育加法”的重要指示精神，进一步推动人工智能在我市中小学生群体中的普及，根据《教育部办公厅关于公布2022—2025学  年面向中小学生的全国性竞赛活动的通知》(教监管厅函〔2022〕 13号),经研究，决定组队参加2024年第四届福建省青少年人工智能大赛，选拔优秀选手参加2024世界机器人大赛一青少年机器人设计大赛的相关赛项。现将有关事项通知如下：
一、组织机构
主办单位：福建省青少年科技活动中心、福建省人工智能学会
承办单位：福建省福州屏东中学
组织单位：福州科技馆
二、参加对象
福州代表队由领队、参赛选手组成。领队由市科协负责选派，负责本代表队参赛的组织与协调工作。参赛选手应为福州市内小学、初中、高中(中职学校)2024年9月在校生。每个选手只允许参加一个项目，不允许跨组别组队。
三、赛事安排
(一)比赛内容
2024年第四届福建省青少年人工智能大赛包含智慧出行、 无人机空中竞技赛、创意仿真机器人、算法建构实践、电脑AI辅助创作等(见附件1)。规则见省青少年科技活动中心网站。
(二)申报时间和名额分配
1.申报时间：2024年9月23日至9月27日。
2.名额分配：由市科协根据报名名额统筹分配。
(三)竞赛时间和地点(拟定)
1.时间：10月下旬
2.地点：福州屏东中学屏北校区
四、相关要求
1.各县（市）区、高新区科协应做好宣传工作，积极发动本地区青少年参赛，根据比赛名额选拔参赛队伍，于9月27日前将本地区报名汇总表(见附件1)发电子邮件至指定邮箱fzkjg350008@163.com。
2.福建省青少年人工智能大赛为公益性赛事，不向参赛学生收取参赛费用。各参赛选手须以学校为单位报名参赛，不接受校外培训机构直接报名参赛。
3.大赛的有关通知、成绩公示等，请登陆福建省青少年科技活动中心网站(http://www.fj5461.org.cn) 了解。
4.参赛选手请加入赛事交流QQ群：977965739。
五、奖项设置
2024年第四届福建省青少年人工智能大赛依据各项目各组别比赛成绩排序，各组别按参赛总数的80%设奖，其中一等奖20%、二等奖30%、三等奖50%。
六、比赛内容
（一）智慧出行。模拟自动驾驶场景，通过智能车完成相应停车、取货、运输、投掷等任务。设低龄组(幼儿园大班、小学1年级、小学2年级)、高龄组(小学3年级及以上)、初中组、高中组(含中职学校)等组，参赛队伍由2名选手和1名指导教师组成。
（二）无人机空中竞技赛。无人机空中竞技赛分为红队和蓝队两支队伍，通过无线电遥控的方式操控己方无人机，以摧毁对方主基地为主要目标。设小学组(4-6年级)、初中组、高中组(含中职学校),参赛队伍由2名选手和1名指导教师组成。
（三）创意仿真机器人。通过仿真模拟自动驾驶场景，运用编程技术操作虚拟机器人，完成模拟识别、巡线等一系列任务及作品设计。设小学组(4-6年级)、初中组、高中组(含中职学校),参赛选手由1名选手和1名指导教师组成。
（四）算法建构实践。注重展示选手的科学思维和逻辑推理， 侧重数学思维运用和物理建构运用。设小学组(4-6年级)、初中组，参赛队伍由1名选手和1名指导教师组成。
（五）电脑AI 辅助创作。运用AI 绘画软件搭配电脑绘画软件完成作品，提升青少年掌握掌握AI绘画技术的能力。比赛考察作品的构成、色彩、创新度、主题性。设小学、初中和高中(含中职学校)3个组，参赛选手由1名选手和1名指导教师组成。
七、其他事项
（一）其他未尽事宜，通过福州科技馆官网（www.fzkjg.com）-通知公告页面另行通知。
（二）联系方式
联系人：李孔月、杨舒凯
电  话：88201759，83318510
Email：fzkjg350008@163.com
赛事交流QQ群：977965739

附件：1.2024年第四届福建省青少年人工智能大赛报名汇总表
      2.2024年福建省青少年人工智能大赛名额

                         福州市科学技术协会
                         2024年8月19日

附件1
2024年第四届福建省青少年人工智能大赛参赛汇总表

	序号
	参赛学校
	参赛选手
	指导教师
	联系电话
	参赛项目
	参赛组别

	姓名
	性别

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	...

 (
- 2 -
)
附件2
2024年福建省青少年人工智能大赛名额

          地区
项目名称

	福州
	厦门
	漳州
	泉州
	三明
	莆田
	南平
	龙岩
	宁德
	平潭
	合计

	智慧出行（队）
	8
	8
	5
	8
	5
	5
	5
	5
	5
	3
	57

	无人机空中竞技赛(队)
	8
	8
	5
	8
	5
	5
	5
	5
	5
	3
	57

	创意仿真机器人(队)
	25
	25
	20
	25
	20
	20
	20
	20
	20
	15
	210

	算法建构实践(队)
	10
	10
	5
	10
	5
	5
	5
	5
	5
	3
	63

	电脑AI辅助创作(队)
	10
	10
	5
	10
	5
	5
	5
	5
	5
	3
	63

	合计
	61
	61
	40
	61
	40
	40
	40
	40
	40
	27
	450

抄送:福建省科学技术协会。
福州市科学技术协会                        2024年8月19日印发